Дело № 1-163/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО1 20.11.2017 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Толызенковой Л.В.

при секретаре Шагаровой В.А.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Ожогиной Н.А. 

защитника - адвоката Шахно Л.А., представившей удостоверение и ордер, 

подсудимой ФИО2, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, незамужней, детей, иждивенцев не имеющей, пенсионерки, невоеннообязанной, ранее судимой: 

30.06.2000 г. Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы. 23.11.2009 г. освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев на основании постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 10.11.2009 г.; 

31.08.2016 г. Бикинским городским судом Хабаровского края по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока отбывания наказания с 31.08.2016 г. Зачтено ФИО2 в срок отбытого наказания время ее содержания под стражей в период с 13.12.2015 г. по 30.08.2016 г., 

мера пресечения по настоящему делу не избиралась, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 297 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила неуважение к суду, выразившееся в оскорблении судьи -председателя Бикинского городского суда Хабаровского края ФИО3, участвующего в отправлении правосудия при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 16 Федерального конституционного закона РФ «О судебной системе Российской Федерации» судья неприкосновенен. Гарантии неприкосновенности судьи устанавливаются федеральным законом. В соответствии со ст. 1 ФЗ «О статусе судей в Российской Федерации» (п. 4 в ред. Федерального закона от 21.06.1995 N 91-ФЗ) судебная власть самостоятельна и действует независимо от законодательной и исполнительной властей. Судьями в соответствии с настоящим Законом являются лица, наделенные в конституционном порядке полномочиями осуществлять правосудие и исполняющие свои обязанности на профессиональной основе. Судьи независимы и подчиняются только Конституции Российской Федерации и закону. В своей деятельности по осуществлению правосудия они никому не подотчетны. Проявление неуважения к суду или судьям влечет установленную законом ответственность. Требования и распоряжения судей при осуществлении ими полномочий обязательны для всех без исключения государственных органов, общественных объединений, должностных лиц, других юридических лиц и физических лиц. Информация, документы и их копии, необходимые для осуществления правосудия, представляются по требованию судей безвозмездно. Неисполнение требований и распоряжений судей влечет установленную законом ответственность.

В соответствии со ст. 16 ФЗ «О статусе судей в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 15.12.2001 N 169-ФЗ) судья неприкосновенен. Неприкосновенность судьи включает в себя неприкосновенность личности, неприкосновенность занимаемых им жилых и служебных помещений, используемых им личных и служебных транспортных средств, принадлежащих ему документов, багажа и иного имущества, тайну переписки и иной корреспонденции (телефонных переговоров, почтовых, телеграфных, других электрических и иных принимаемых и отправляемых судьей сообщений).

23.05.2016 Указом Президента Российской Федерации № 241 ФИО3 назначен па должность судьи - Председателя Бикинского городского суда Хабаровского края.

20.06.2016 приказом начальника Управления Судебного департамента в Хабаровском крае ФИО3 зачислен в штат Бикинского городского суда Хабаровского края на должность председателя суда.

31.08.2016 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 05 минут, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находилась в помещении зала судебных заседаний по адресу: 

<

...> где в Бикинском городском суде Хабаровского края в судебном заседании в составе: председательствующего судьи ФИО3, при секретаре ФИО6 рассматривалось уголовное дело №737323 (№1 - 90/2016) по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ. В целях охраны общественного порядка и безопасности лиц, участвующих в отправлении правосудия, в зале судебного заседания находился судебный пристав по ОУПДС УФССП России по Хабаровскому краю ФИО7

В ходе судебного заседания судьей ФИО3 провозглашен обвинительный приговор в отношении ФИО2 После провозглашения приговора и разъяснения ФИО2 сроков и порядка обжалования приговора, ФИО2, находясь в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 05 минут 31.08.2016 в помещении зала судебных заседаний здания Бикинского городского суда Хабаровского края по адресу: г.Бикин Хабаровского края, ул.Бонивура, д. 136, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в присутствии секретаря судебного заседания ФИО6, судебного пристава но ОУПДС УФССП России по Хабаровскому краю ФИО7, защитника ФИО8, сотрудника конвойного подразделения ОМВД России по Бикинскому району ФИО9, действуя умышленно, высказала в адрес судьи ФИО3 в связи с отправлением им правосудия и принятым решением по указанному уголовному делу, оскорбительные слова, унижающие честь и достоинство судьи ФИО3 и подрывающие его авторитет, а также авторитет судебной системы Российской Федерации в целом, чем совершила неуважение к суду, выразившееся в оскорблении судьи, участвующего в отправлении правосудия.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что ей понятно предъявленное ей обвинение, с обвинением согласилась в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Шахно Л.А. поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Ожогина Н.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевший ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела уведомлен надлежащим образом, в заявлении не возражал против рассмотрения дела в его отсутствие, в особом порядке. 

Суд удостоверился в том, что подсудимая заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения дела добровольно, после консультации с защитником, понимает характер заявленного ей ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 297 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд полагает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 297 ч. 2 УК РФ, неуважение к суду, выразившееся в оскорблении судьи, участвующего в отправлении правосудия.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО2 в судебном заседании, сведений из медучреждений и других материалов, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершенного ей преступления, у суда нет сомнений во вменяемости подсудимой, в связи с чем, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, характеризуется по месту жительства отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия давала подробные признательные пояснения об обстоятельствах совершенного преступления, возраст подсудимой, достигшей 64 лет. 

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенную в установленном законом порядке судимость за умышленное особое тяжкое преступление по приговору от 30.06.2000 г. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд назначает ФИО2 наказание в виде исправительных работ. Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ст. 70, 71 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 297 ч. 2 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

На основании ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бикинского городского суда Хабаровского края от 31.08.2016 г., окончательно назначив к отбытию ФИО2 10 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 20.11.2017 г. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать. 

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Вяземский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот срок – со дня вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях, если апелляционные жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Толызенкова Л.В.